
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’area III –Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

CONSIDERATO
che a seguito degli eventi sopra richiamati è stata sospesa la gestione del servizio ordinario di
raccolta differenziata e di conseguenza l’utilizzo dell’isola ecologica, sita in località Libertino;

che, a causa della eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e
dell'ambiente, con Ordinanza Sindacale n. 10/S del 29/08/2016 è stato ordinato alla Diodoro
Ecologia S.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Accolle n. 18 di provvedere a svolgere

OGGETTO

Impegno di spesa per il servizio straordinario di verifica e taratura della pesa a
ponte presso l'isola ecologica in loc. Libertino a seguito del servizio di pesatura
delle macerie di proprietà del Comune di Accumoli
CIG: ZBB247D518

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 52 del 26-07-2018



fino al termine dell’emergenza ovvero fino a revoca espressa della suddetta Ordinanza, la
raccolta dei rifiuti, anche in forma non differenziata, su tutto il territorio comunale;

ATTESO che all’interno dell’isola ecologica è presente un sistema di pesatura dei rifiuti costituto
da una pesa a ponte prodotta dalla Società Cooperativa Bilanciai, con sede a Campogalliano
(MO), matr. n. 229434;

CONSIDERATO che

con Determinazione n. 1 del 02/11/2017 sono stati affidati alla ditta Abit Strade srl, con sede
in S.P. km 5, Loc. Maltingano (AP) 63085, P.IVA 02155960442, i lavori di bitumatura presso
l’isola ecologica intercomunale;

con Determinazione n. 13 del 17/11/2017 sono stati affidati alla ditta Pe.Sa. Service s.u.r.l.,
via P. Nenni, 132/134, 66020 Sambuceto (CH), P.I./C.F. 01884530690, il servizio di taratura
ISO e collaudo di verifica metrica periodica, di valenza triennale, della pesa a ponte presente
presso l’isola ecologica;

con comunicazione, prot. 12380 del 01/12/2017, l’isola ecologica di Libertino è stata
riconsegnata alla ditta Diodoro Ecologia srl, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Accolle
n. 18, con contestuale richiesta di riattivazione;

DATO ATTO che, con nota n. 4639 del 18/05/2018 il Sindaco Geom. Stefano Petrucci ha
richiesto alla ditta Diodoro Ecologia s.r.l. la possibilità di utilizzare la pesa dell’isola ecologica di
Libertino per la pesatura delle macerie di proprietà comunali provenienti dalle operazioni di
rimozione;

DATO ATTO
che, con nota prot. 6191 del 12/07/2018 la ditta Diodoro Ecologia s.r.l. ha comunicato la
necessità di un intervento straordinario di riparazione della pesa, a causa del danneggiamento
della stessa, a seguito delle operazioni di pesatura delle macerie;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Diodoro Ecologia s.r.l., con nota prot. 6191
del 2/07/2018, per la riparazione della pesa a ponte effettuato dalla ditta Paluello s.r.l., via
degli Ulivi snc, loc. Bazzano Inferiore – 06049 Spoleto (PG), per un importo complessivo di €
807,53 oltre IVA;

RITENUTO di dover rimborsare alla ditta Diodoro Ecologia s.r.l. la spesa sostenuta, per
l’importo € 807,53 oltre IVA, per un importo complessivo di € 985,18;

DETERMINA

Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e
sostanziale del sottostante dispositivo:

Di rimborsare alla ditta Diodoro Ecologia s.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via1.
Accolle n. 18, l’importo complessivo di € 807,53 oltre IVA 22%, per un totale di € 985,18,
per il servizio di riparazione della pesa a ponte presente presso l’isola ecologica in località
Libertino effettuato dalla ditta Paluello s.r.l.,
Di impegnare in favore della ditta Diodoro Ecologia s.r.l. l’importo complessivo di € 985,182.
al capitolo ……………… del bilancio di previsione 2018/2020, in conto di esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 985,18 come3.
segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE



985,18

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della5.
procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli
eventi sismici in oggetto;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     04-09-2018      per 15 giorni consecutivi.

N. 948       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 04-09-2018 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


